babile, eundem horum scripta ante oculos habuisse, iis paralipomena quædam subjunctionum. Perlectis igitur illorum scriptis, pro veris agnoscisse putandus est omnia, saltim majoris momenti, quæ in eis referuntur, ubi nihil eorum narratis contrarium addiderit. Deinde Johannes Jesu ascensum non refert quidem, sed pro indubitato sumit & haud obscure indicat *w*), capp. III: 11—13; VI: 62; VII: 55; VIII: 14, 21; *x*) XIII: 36; XIV: 2, 3, 12, 23, 28; XVI: 5, 16, 28; XVII: 11—13; XX: 17; Apoc. I: 11—18; II: 8; cet. quæ loca simul docent rem a Salvatore fuisse prædictam, adeo ut respondens vaticinio eventus, duplarem historiæ fidem faciat *y*). Sed si ne hæc quidem loca, ad ascensionem Jesu respiceret velles, nihil tamen ad fidem rei tollendam vel silentium Johannis valeret. Nam neque verbo nativitatcm Jesu narrat; quis tamen sanus inde ullum fuisse Jesum natum negabit? Sic adfuit quoque is gloriose Christi in monte transfigurationi, ut disertis verbis legimus apud Matthæum, XVII: 1; Marc. IX: 2; Luc. IX: 28; & tamen etiam hoc ipse fillet. Nec institutionem sacræ cœnæ narrat, sed institutam uti rem omnibus notam memorat, e. gr. cap VI: 55, sqq; & s. p. Præteriens multa omnium æqualium notitiæ & memoriæ altius infixa, in calce libri ipse dicit Johannes, se non omnia pertulisse, sed esse alia plurima a Jesu peracta, quæ si singula prescriberentur, ne orbem quidem terrarum libros scribendos

B 2

w) Conſt: Heinrichs I. c. p. 296, Liljenthal. I. c. p. 1478.

x) Haud temere plures interpretes quoque Joh. XII: 32 ad futurum Christi in cœlos ascensum referunt, eis Johannes ipse com. 33. *ψιουσθαι εν της γης de futuro mortis Christi genere interpretatus est.*

y) Johannes sane Jesum ubique per totum suum Evangelium pingit, ut e cœlo qui descenderit, ita illuc regressurum, Joh. I: 1—14, 51; III: 12, 13; V: 19, 26; VI: 38, 50, 51, 62; VIII: 23, 28, 29, 38, 40, 42, 49, 54 sqq. — cet.

dos capere valitum, c. XXI: 25. Adscensus præterea in innumeris fere N. T. locis, mentio fit, v. c. Rom. X: 6; i Cor. XV: 25; Eph. I: 20—22; II: 6; IV: 9, 19; Phil. II: 9—11; III: 21; Coloss. III: 1; i Thess. IV: 14—18; i Timoth. III: 16; Hebr. I: 5; VI: 19, 20; VII: 26; IX: 12, 24; XII: 2; cet. Act. II: 53; III: 21; X: 32, sqq. i Pet. III: 22; cet.

Quod vero ad ipsum de quo jam agitur, divinum maximique momenti factum attinet z), id omne, quia legibus repugnat corpus quoddam aëre gravius in cœlum, h. e. supra aërem sponte abire, pro mytho, seu quod idem illis valet, pro fabula ficta aa) habent adversarii, & quæ de Sospitatore per-